De secundo, succedit hic liber, sicut species ad genus ad libros de locis, & de morbo & symptomate, in quorum priore traditur cognitio affectuū per varias partes corporis, in posteriore per varias essētias morborum.

De tertio, utilissima est tractatio. Est enim febris morbus & frequetissimus, & periculosisimus. Nam in proœmio acultorum, (vbi nulla pestilens

consti-

constitutio vagatur, qui pereunt, fere ab acutis febribus percunt.) & non solū in se est magnus morbus, sed comittatur etiam alios morbos omnes, ubi in grauescunt: ideo non tolerat medici ignorantiam, ait Isacius initio febrium.

De quarto, diuiditur in lib. duos. Prior agit de febribus simplicibus omnibus, posterior de putridis particularim. Primus cōstat sectionibꝫ quinqꝫ.
 ¶ Prima, docet omnium febrium differentias.
 ¶ Secunda, causas.
 ¶ Tertia, signa diarrhoeæ.
 ¶ Quarta, signa putridæ generalia.
 ¶ Quinta, differit de hecticis febribus.

SECTIO PRIMA.

CAP. L

Præsenri sectione. Primo, refert errores prischorū in diuidenda febre. Secundo, ostendit hypp. excelluisse reliquos medicos in diuidendo .§. (licet hypp.) Tertio, diuidit iuxta propriam sententiam .§. (caloris autem.) Quarto, soluit dubitationē, ortam ex dictis .§. (incipit igitur.)

Febrium differentiae.

¶ Refert errata prischorum in diuidenda febre.

Aduerte primo. utitur Galen⁹ nomine substā-

A ij tia

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tię concedēs aliquas febris differentias substítiales
vocari, in cōmūniori significato, pro essētia cuius-
querci, licet sit accidens ut febris. 7. de placitis. 1.

Aduerte secundo. errabant diuidentes medici
primo errore, quia licet recenserent essentiales fe-
briū differentias, omittebant tamen aliquas ex
illis. Secundi essentialibus addebat accidentalem
aliquam, sumptam ex parte affecta, vel ex iuncto
symptomate: cum oporteat iuxta solēnem vete-
rum morem. 3. therapeutice. 4. de singulo affectu,
symptomate, & membro, per se agere, non cō-
plicare varia. Tertij, omnium pessimi, omittentes
essentiales omnes, solas accidentales memorabāt.
Ita primi deficiebant in numero differentiarum,
secundi abundabant, tertij errabant, sumētes alie-
nas pro proprijs febrium. Hæc est Galeni senten-
tia, licet multi secūs interpretentur. Quod autem
attinet ad contextum, prius numerat errata duo,
alterum maius prætermittentium vtilis differen-
tias, vel essentiales: alterum minus, addentium inu-
tiles, vel accidentariās: minus enim mali est in ex-
cessu inutilis, quā indefectu vtilis. Post diuidit pri-
mū membrum: quidam omittebant oēs essēntia-
les maximo errore, alijs aliquas, minore: exéplum

maxi-

LIBER PRIMUS. I. 3.
maximi errati, febriū aliæ diurnæ, aliæ nocturnæ.
Exéplum secundi, febriū aliæ diariæ, aliæ hæcticæ.
Tertij, aliæ diariæ, aliæ putridæ, aliæ hæcticæ, non-
nullæ diurnæ, aliæ nocturnæ. Tantū autem putat
Gale. sitū esse, in bene diuidedo, ut scribat in proœ-
mio ad Glauconē, causam errandi in hac arte, esse
malam diuisionē, &c. lacutorum. 13. eandē causam
putat esse, cur medici inter se discrepant; dum ma-
le diuidētes sumūt frequentia quasi sint perpetua.
Aduerte tertio, quæri potest, cur non definierit
Gale. febrem arte diuisionē, iuxta institutū Arist.
Avic. & Ciceronis, initio officiorum. Dic. ex. 4. de
differentijs pulsuum. 2. non placet Gale. ea consue-
tudo, quādo nominis finitio, vel nota est audiētib⁹,
vel explicatur citra difficultates definiēdi, per ali-
quot circumscriptiones. Finitio aut̄ essentialis, mul-
to clarius inquiritur processu operis, per demon-
stratiōes, & certius: siquidem finitio essentialis de-
monstrari non potest. 2. post. 7. Cur ergo in lib. de
morborum differentijs, p̄e inquirit morbi finitio-
nem? dic. quia non constabat de notione morbi, nū
habeat progenere, lœsam actionē, an causam lœsæ
actionis: de notione autem febris, omnibus constat
contineri sub calore.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

(*Licet Hyppo.*)

¶ Ostenditur hyppo, excelluisse reliquos medicos
in dividenda febre.

Adverte primo. Interpretes conantur aptare diuisioneshas Hyppo. diuisionibus Galeni à materia sumptis: cù tamen diuisiones Hypp. sint aliæ. Proponit Hyppo. 6. epyd. sect. prima,
29. quatuor diuisiones, essentiales calori, vt tactilis est. Prima diuisio, sumitur ab intensione, penes quam, quidá calor asseritur acer, idest int̄esus, alius mitis, idest minimum mordax. Nullius enim febriens calor in totum mitis est, sed mitis appellatur, qui minimum mordet, secundo, presag.
38. Secunda diuisio, penes varietatem temporis in accedendo ad tactum. Quædam febris est postin surgens, idest in qua acrimonia tarde occurrit tactui: alia acuta, idest velociter infestans sua acrimonia, sed à manu vieta, idest cuius tamen acrimonia cito cessat: quem locum multi interpretes non assequuntur. Tertia, penes quantitatem accidentis vaporis, vel enim vapor est multus, vel paucus, vel nullus. Nam eandem intensiōem caloris seruari nonnunquam, in paucō & in multo

vapore,

Prima diuis.
Alius mordax
sumit manu, aliis
mitis

2^a
Alius nō mordax,
sorbus, mordax
deus, alia nō acer
hoc sibi amans etiam

3^a
Alius int̄itus, acer
alio relatu deus
videt

vapore, statuit Galenus .2. de temperamentis. 7.
Quarta diuisio, iuxta qualitatem vaporis acceden-
tis, quædam sunt salsæ, quarum vapor prurit tan-
gentem: quædam flatuofæ quæ mandant acreum
vaporem: quædam humectæ, ex quibus accedit
vapor roridus. Hæ autem diuisiones sumuntur **ex**
caloris essentia. addit Hippo. subdiuisiones fe-
bris humoralis sumptas **ex** colore, siquidem color
indicat humorē in corpore abundantem. 1. a pho.
2. & .4. de sanitate late. Ut itur autem nominibus
liudi, albi, præ rubri, & præ palidi, quoniam sim-
pliciter rubrum, & palidum, etiam per sanitatem
apparent.